98. *Parocho proprio non fit injuria, si decimæ prædiales alieno parrocho solvantur.* — Neque fit injuria proprio parrocho, si vi consuetudinis decimæ prædiales dentur alieno, illi nempe, ubi ager, vel fundus dantis decimas existit; tum quia pari jure in simili casu et ipse gaudet, ut nempe ab alieno parochiano, habente in sua parochia prædialia, decimas percipiat: tum quia remanentem adhuc omnes decimæ personales, ac etiam prædiales de agris intra limites suæ parochiæ sitis: tum etiam quia omnibus deficientibus habet jus ad decimas materialiter sumptas, seu ad honestam sustentationem, ad quam, si necesse est, etiam illi proprii parochiani concurrere debent, qui alieno parrocho decimas formaliter sumptas vi consuetudinis solvunt de suis fundis in aliena parochia sitis.

99. *Decimæ personales debentur parrocho, a quo quis recipit divina.* — Resp. III. Decimas personales de jure communi quisque tenetur solvere proprio parrocho, a quo recipit sacramenta, et alia divina, etiamsi alibi iurum ex negotiatione v. g. faciat. Abbas, in c. *Ad apostolicæ*. 20, h. t., n. 1, et ibi Barbosa, Joan. Andreas. Pirhing, h. t. n. 84. cum communi et certa aliorum, textus expressus habetur cit. c. *Ad apostolicæ*. 20, h. t. ibi: « Noveris itaque, quod æquum est, ut illi Ecclesiæ decimæ personales reddantur ab eis, in qua ecclesiastica percipiunt sacramenta. » Concordat, c. *fin. de Parochiis*. Ratio est: quia decimæ personales non sunt onus reale, sed personale ex dispositione Ecclesiæ assignatæ parrocho proprio in sustentationem ejusdem pro mercede laboris spiritualis, quem parochiano exhibet, arg. citatis juriibus, et c. *de Decimis*. 45. cau. 16. q.

100. *Parochi habent fundatam intentionem in jure super decimis contra quemvis.* — Resp. IV. Decimæ modo in præcedentibus tribus conclusionibus specificato, usque adeo debentur parochis, ut hi etiam habeant pro se fundatam intentionem in jure contra quemcumque etiam clericum, monasterium, imo et episcopum, consequenter emergente dubio vel lite de decimis, onus probandi non parrocho, sed aliis asserentibus, quod decimæ pertineant ad se, incumbat. Fagnanus, in c. *Cum contingat*. 29. n. 21; Rebuffus, *de Decimis*. q. 7. n. 5; Barbosa, *de Offic. et potest. paroch.* p. III. cap. XXVIII. § 2. n. 8; Pirhing, n. 80; et teste Fagnano omnes alii,

arg. cit. c. *Cum contingat*. 29. et c. *Cum in tua*. 30. eod. per textus n. 93. allegatos, juncto cap. II. *de Restitut. spoliat.* in 6. ubi etiam statuitur, quod licet alias spoliatus ante omnia sit restituendus, arg. c. *fin. de Ordine cognit.* spoliatus tamen a parrocho super decimis non restituatur, nisi prius de jure suo plene docuerit.

101. *Ob quam tamen, decimas alienas invadere non possunt: nec invadentes manentur.* — Verum ultima hæc doctrina cum grano salis est accipienda, ita videlicet, quod decimis spoliatus per parochum non restituatur, casu, quo parochus spoliatus aliquandiu jam modico saltem tempore est in possessione: non item si prius nullam possessionem habuit, ut bene advertit Engel, h. t. n. 4; Barbosa, *de Offic. et potest. paroch.* loc. cit. n. 10. citans plures decisiones Rotæ, quæ hodie communiter resolvit, quod sola juris assistentia, et intentio in eo, pro parrocho fundata non sufficiat, ut parochus manuteneatur, nisi possessionem probet, vel de ea constet. Et merito, quia alias daretur ansa parochis, aliorum jura libere invadendi, et quemvis decimis spoliandi, contra universalem juris regulam, quod etiam verus dominus rem suam apud alium existentem violenter invadere nequeat, *Si quis*. 7. c. *Unde vi*. et § 1. *Instit. De vi bon. rapt. et c. In litteris* 5. *de Restit. spoliat.* ubi etiam « prædo secundum rigorem juris restituendus est. »

102. *Doctrina practica.* — Infertur proin pessime agere parochos, si violenter eripiunt decimas aliis, qui in possessione decimandi sunt: vel si eas via facti ante adventum illorum colligunt: vel eos in colligendis decimis perturbant, impediunt etc., etiamsi putent, quod alius decimatur in possessione existens, verum jus decimandi non habeat, vel si de eo dubitet: sane in hoc casu decimatores spoliati a parrocho sunt ante omnia restituendi, et in sua possessione manuteneendi, solumque eo adigendi, ut dubio existente, de justo titulo et jure decimas percipiendi doceant per jura, et rationes n. præced. allatas.

103. *Ecclesia baptismalis et matrix, quæ?* — Et quidem hactenus dicta de jure decimarum parochis competentibus procedunt in casu, quo eadem Ecclesia est simul baptismalis et parochialis, prout ordinarie fit. Quid juris enim si cum Ecclesia baptismali seu matrice concurrat una, vel plures Ecclesiæ

parochiales ab illa distinctæ; prout fit, si una Ecclesia parochialis in plures parochias dividitur juxta præscriptum concil. Trid., sess. 21, cap. IV, et c. *Ad audientiam de Eccles. edificand.* an nempe in hoc casu decimæ quoad limites novæ parochiæ assignatos pertineant ad novum parochum institutum? an verò ad parochum Ecclesiæ antiquæ, quæ fuit divisa (communiter *Baptismalis* dicta, eo, quod ad eam baptizandi adhuc deferri deinceps infantem intra limites novæ erectæ parochiæ nati: quo respectu etiam *Ecclesia matrix* appellatur, quia sicut mater generat, ita Ecclesia baptismalis baptizando omnes regenerat, sicque omnium Ecclesiæ matrix merito dicitur, prout notat Glossa, in *Dem. 1. de Sentent. Excomm. y. Matricem*.) gravissima olim erat controversia inter doctores uti videre est apud Fagnanum, in cit. c. *Cum contingat*. h. t. n. 31. et seq. ubi sex diversas opiniones cum fundamentis earum per extensum adducit, et ad singulas solide respondet. Verum tota difficultas hodie sublata est per sacram congregationem concilii Tridentini juxta quam

104. *Quando dividitur aliqua parochia, remanent decimæ prædiales apud matricem, nisi aliter ordinet episcopus.* — Resp. V. Quando parochia aliqua dividitur in plures, tunc decimæ prædiales etiam de limitibus parochiæ noviter erectæ pertinent ad Ecclesiam matricem, seu potius apud eam remanent, nisi in erectione novæ parochiæ episcopus una cum limitibus certis, etiam dictorum limitum decimas parrocho expresse assignet. Fagnanus, in c. *Cum contingat*. 29. a. n. 42. cum nonnullis aliis contra communem aliorum, inter quos est Pirhing, h. t. n. 91; Layman, lib. IV. tract. VI. cap. IV. n. 3. et alii, doctores, quod quando auctoritate episcopi nova parochia per divisionem erigitur, ipso jure et facto transeat jus decimandi ad novum parochum in limitibus sibi assignatis. Probatum autem conclusio nostra efficaciter ex decreto sacre congregationis edito 1617. existente secretario ipso Fagnano (prout loc. cit. num. 51. ad finem refert) cum enim eo tempore in causa Mediolanensi circa hanc questionem dubitaret Rota, nec se resolvere posset ob verba concilii Tridentini, sess. 21. cap. IV. « Assignetur competens portio, » confugit ad sacram congregationem cardinalium dicti concilii interpretum, ab eaque declarationem petivit, quæ facta matura discussione declaravit id, quod dicit conclusio

nostra. Et quamvis alia probatione opus non esset; eo quod declaratio cardinalium habeat vim obligandi juxta dicta in proemio nostro § 8, n. 130.

105. *Probatum ex jure.* — Nihilominus cum citato Fagnano probatur, quam merito dicta sacra congregatio allegatam declarationem dederit. Et quidem ex ipsis verbis concilii Tridentini, loc. cit. ubi postquam episcopis potestatem dedit per divisionem novas erigendi parochias, mox subdit: « Illis autem sacerdotibus, qui de novo erunt Ecclesiis noviter erectis præficiendi, competens assignetur portio, arbitrio episcopi ex fructibus ad Ecclesiam matricem, quomodocunque pertinentibus: » ubi verba « assignetur competens portio arbitrio episcopi, » aperte probant conclusionem: si enim post factam divisionem portio competens primum assignari debet arbitrio episcopi; utique non transit ipso jure; nam terminus *assignetur*, est verbum facti, et requirit ministerium hominis arg. l. I. § fin. ff. *Nautæ cauponæ*, etc. Dein, dum dicit « arbitrio episcopi, » assignetur, indicat, eam non transire ipso jure. Rursus verba « competens portio » satis indicant, non omnes, ergo nec aliquæ certæ de certis limitibus ipso jure debentur: cum non sit ratio de uno quam de alio; consequenter erit primum assignanda, prout vult concilium, arbitrio episcopi.